
نظر
یادداشت ها، نقدها، مقالات و بسیاری از گفت وگوها برای 
آشــنایی مخاطب با نظرات نویســنده یا گوینده اســت. 
هر نظری می تواند موافق یا مخالف هم داشــته باشــد. 
نظرات دســته ای از اطلاعات هســتند که درست یا غلط 
نیســتند، ما می توانیم با همه یا بخشــی از آن موافق یا 
مخالف باشیم. نظرات به شناخت و تجربه افراد مربوط 
اســت. رسانه به ســراغ افراد می رود تا جهت گیری آنها را 
به مخاطبش نشان دهد. بنابراین اسم و تجربه افراد در 
این اظهار نظرها بســیار مهم اســت و هر قدر شناخت 
و تجربه کسی بیشتر باشــد، احتمالاً افراد بیشتری را به 
خــودش جذب می کنــد. اظهارنظرها جهت گیــری دارند 
و صاحب نظر هــم تلاش نمی کند تــا جهت گیری اش را 
پنهان کند. ما هم می توانیم بر اســاس تجربه و شناخت 

خودمان با نظر او موافق باشــیم یا مخالف.

طنز
طنزها واقعی نیستند. آنها برای خندیدن خلق می شوند 
و همیشــه با اغراق یــا زیاده روی یا بــزرگ و کوچک کردن 
واقعیت همراه هســتند. گاهی اوقات طنز اشتباهات را 
به شــکل کاملاً جدی مطرح و برجســته می کند تا توجه 
مخاطب را به ســمتی ببرد که خود او متوجه اشتباهات 
یا اشــکالات شــود. طنز راه خوبی برای درگیر کردن افراد 
با موضوعاتی اســت کــه نمی خواهند بــه آن فکر کنند. 
طنزهــا واقعیت ندارند اما با جعل و دروغ هم متفاوتند. 
هدف دروغ و جعل آســیب زدن یا پنهان کردن اســت. اگر 

طنزی به دیگران آســیب بزند، دیگر طنز نیســت.

تبلیغات
شــرکت ها برای فروش یک محصول یا خدمات، فضای 
تبلیغاتی را در هر کجا که باشــد، می خرند. چه یک تابلوی 
بــزرگ در خیابان، چه بخــش کوچکی از یک نشــریه. چه 
در فضــای اینترنــت و چه در رادیــو یا تلویزیــون. آنها در 
این فضای تبلیغاتــی می خواهند دربــاره محصولات یا 

نه کاملا جعلی، نه کاملا واقعی
تاکنون بیشتر اخبار را بررسی کرده ایم که مبتنی بر حقایق هستند. خبر یعنی 
اطلاعات. در فاصله میان اطلاعات حقیقی و درست و اطلاعات جعلی و دروغ 

مجموعه ای از اطلاعات هستند که خبر نیستند.

خدمات شــان اطلاع رســانی کنند. همه ی آنها می گویند 
که محصول یا خدمات شــان عالی و حتی بی نظیر است 
و توضیــح می دهند که چرا مردم به آنهــا نیاز دارند یا چرا 
باید بــه آنها اعتماد کننــد. تبلیغات نه تنهــا بی طرفانه 
نیست که در واقع، بسیار هم با جهت گیری و مغرضانه 
هســتند. تبلیغات خبر نیستند. اگر کسی در تبلیغاتش 
دروغ بگوید، خیلی زود مشــتریانش را از دســت می دهد 
امــا تبلیغات صادقانه به شــما نمی گوینــد که خدمات 
شــرکت های دیگر چــه ویژگی هایــی دارد. تبلیغات فقط 
دربــاره نقات قــوت حرف می زنــد و از نقاط ضعف چیزی 

نمی گوید.

گزارش تبلیغاتی
گاهــی تبلیغات شــبیه اخبــار و گزارش های رســانه ای 
ســاخته می شــود. گــول نخوریــد. خیلــی از رســانه ها 
قوانینــی برای ایجــاد فاصله میان یک گــزارش واقعی 
و یک گزارش تبلیغاتی دارند. مثل لزوم اســتفاده از نام 
و نشــان شرکت تبلیغات دهنده یا اســتفاده از نوشته  
یــا نشــانه ای کــه به صــورت شــفاف تبلیغاتــی بودن 
این محتوا را نشــان دهد. رســانه ها همیشــه بین این 
گزارش های تبلیغاتی و اخبار واقعی خودشــان فاصله 
می گذارنــد. وقتی بدانیــد چیزی تبلیغ اســت و نه خبر، 
پس می دانید که اطلاعاتش جهت گیری دارد. همیشــه 
به اینکه آیا اطلاعاتی که به شــما داده شده است، تبلیغ 

اســت یا خبر کمی فکــر کنید.

تله کلیک
»بــاور نمی کنــی چــه اتفاقــی برای ســحر افتــاد!« این 
عنوان باعث می شــود که بخواهیــد روی آن کلیک کنید، 
درســت اســت؟ این تله کلیک اســت. تیترش مثل کرم 
روی قلاب اســت که شما را وسوســه می کند که آن را گاز 
بگیریــد، اما احتمــالاً متن یــا ویدیوئش آن قــدر که فکر 
می کردیــد هیجان انگیز نیســت، و متوجه خواهید شــد 
کــه بــرای خواندن یا تماشــای آن باید تبلیغــات زیادی را 
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